1

东办〔2016〕27 号

东风路街道办事处
居住区级便民服务中心建设实施方案

为统筹做好街道三级三类居住区级便民服务中心建设工作，

全面提升中心建设水平和档次，强化基层党组织统领下为民服务

的能力与水平，推动辖区各项工作上新台阶，结合我办实际，特

制订本方案。

一、指导思想

以党的十八大、十八届四中、五中全会和习近平总书记关于

城市基层社区建设系列重要讲话精神为指导，以党建为引领，以

服务群众为宗旨，以基层基础建设为重点，以网格化管理为载体，

打造一个“综合便民服务系统”，建立“街道党务中心、街道政

金水区东风路街道办事处文件

2

务中心、特色服务中心、居民‘微’生活中心”四个中心，实现

“信息化、流程化、多样化、人性化、便民化”五化服务，努力

满足群众多层次、多样化需求，不断推动街道向服务型转化。

二、居住区级定位

街道居住区级便民服务中心服务半径 1000 米，东到文博西

路，西至园田路，南接双铺路，北临北环。共辐射 7社区，包括：

科技市场社区、白庙社区、绿财社区、文北社区、锦华苑社区、

园田社区、轻院社区，61 个居民楼院，常住人口 42086 人，流

动人口 9719 人。结合街道现有特色服务，服务中心将以完善自

治功能、服务功能、管理功能、协调功能为重点，以辖区内老人、

儿童、流动人口、低保户、失业群众等为对象，从公共服务、公

益服务、便民服务中进行多元服务项目设置，让辖区居民在家门

口就可以享受到便利、专业、综合的社区服务。

三、组织领导

为加强对服务中心建设工作的领导，确保各项工作扎实推

进，经研究决定，成立工作领导小组，成员名单如下：

组 长：李 华 党工委常务副书记

梁振国 办事处主任

副组长：石中亮 党工委副书记

史慧丽 党工委副书记

王广敏 办事处副主任

黄振营 党工委委员、武装部长

周桂荣 党工委委员

3

张静燕 综治副主任

史 锘 纪工委副书记

成 员：王永飞 党政办主任

袁永香 网格办主任

寇 铮 城改办主任

杜玉柱 劳保所主任

伏 媛 经济税源办主任

张素琴 社区建设科主任

田 丰 综治办主任

领导小组下设办公室，办公室设在网格办。

四、实施阶段

（一）调研阶段（3月底前）

开展入户调查活动，召开座谈会，征求辖区群众意见和建议，

组织到先进街道实地参观学习。

（二）准备阶段（5月底前）

成立领导小组，制定实施方案;完成与开发商签订“三级三

类”居住区级便民服务中心建设项目协议。

（三）施工阶段（12 月底前）

小铺村信息路与双铺路交叉口西南角 C-04 地块 B、C 座 1-4

层年底前的建设计划：

5月底前，B座建至 6层，C座建至 7层。

6月底前，B座建至 11 层，C座建至 12 层。

7月底前，B座建至 17 层，C座建至 17 层。

4

8 月底前，B座建至 22 层，C座建至 22 层。

9月底前，B座建至 27 层，C座建至 27 层。

10 月底前，B座建至 30 层，C座建至 30 层。

11 月底前，砌体、内装完工。

12 月底前，外装、水电安装完工。

五、功能分布

服务中心为四层楼，根据房屋结构和分布，拟划分为街道党

务中心、街道政务中心、特色服务中心、居民“微”生活中心四

大中心，具体功能分布如下：

（一）街道党务中心

1、街道综合党委。为辖区党组织提供党建工作指导，为党

员提供贴心服务；在大厅内设置党员服务站，设置热水、微波炉、

针线、雨伞等便民服务，安排辖区内党员进行值班，提供上门服

务。服务项目、值班人员进行公示。

2、红色党建展示中心。建立党建展示中心，作为党建教育

基地，将党建发展、优秀党员事迹、党建活动等进行展示。

3、志愿服务工作区。通过群众艺术团等团体开展文艺宣传，

引领辖区群众开展不同类型的志愿者服务活动；为辖区楼栋长、

积极分子提供一个自我管理、自我提升的平台——楼栋之星展示

区，组织发动他们参与社区服务，并通过他们的带动，推进居民

自治。

（二）街道政务中心

1、政务办公区。为辖区群众办理低保、计划生育、就业等

5

“一站式”服务。

2、居民接待区。在社区服务中心大厅处设置居民接待区，

负责登记、统计、咨询、处理投诉、采纳建议、接听电话等职能。

在大厅显示墙上设置便民服务信息屏。

3、多媒体活动中心。具备会议、交流、表演、电影播放等

综合服务职能。

（三）特色服务中心

1、健康服务中心。结合辖区河南省中医二附院、河南省煤

炭总医院与园田社区卫生服务中心，开设基础卫生服务，建立居

民健康档案，开展健康教育培训，弘扬中医文化、引进专家义诊

机制，提供综合性健康保障。

2、社区托老服务站。针对我辖区中老年人较多的特点，联

合区民政局建立社区托老服务站，按照国家标准进行配置，提供

日间照料服务。

3、儿童托管中心（流动儿童之家）。针对辖区内的流动儿童

及学龄儿童，提供四点半课后辅导，成立学习小组、生活教育、

假期学习等活动。

4、快乐休闲驿站。联合区宣传部、文化旅游局等配置休闲

娱乐区，设置居民需求的功能活动，按照需求有计划的展开文化

小组、文化品牌活动。成立文化活动社团，开展涉及中老年人戏

曲、摄影、书画、运动健身、棋牌、舞蹈、模特、读书等文化活

动；涉及青年人的健身、交友互动等文化活动；涉及儿童的亲子

运动、假期夏（冬）令营等文化活动，传递正能量，让文化成为

6

居民生活的一部分。

5、商务楼宇网格服务中心。一方面利用辖区企业资源，为

居民群众提供乐器、舞蹈、教育等方面的培训活动。另一方面收

集企业用工信息，帮助辖区流动人员、困难人员实现就业再就业。

6、360 居家服务中心。结合社会品牌企业，整合优质资源，

提供涵盖家政服务、体检服务、旅行服务、婚庆服务、家电维修

等居民需求的便民服务，并整合辖区周边便民服务网点，形成“一

刻钟便民服务圈”，秉承“低偿、自愿、优质”的原则为居民提

供综合服务。

（四）居民“微”生活中心

1、“微”生活圈。通过推广“东风路街道公众服务”微信平

台，辖区居民只需通过手机关注,即可掌握各类为民服务资讯，

并能及时了解到服务与活动信息，还能够通过微信反映生活困

难，得到需要的帮助。

2、“微”心愿墙。设置居民心愿墙，居民可以在心愿墙上张

贴自己需要得到的帮助和需要解决的问题，并通过居民认领，提

供力所能及的帮助，让居民实现问题、建议、资源共享互助。

3、“微”互助组。建立居民互助小组，针对流动人口、贫困

家庭提供心理咨询、法律援助、就业指导、创业分析等互助服务。

六、运行机制

（一）街道统领运行机制。采取街道统领，引进第三方管理

的模式。结合辖区群众诉求，对企业、商户自身素质进行全方位

考量，选择成熟、有能力、有爱心的企业承接便民服务；引入第

7

三方监督机制，通过规范考评、群众座谈等方式对便民服务企业

进行动态管理，促使企业不断提升服务品质，更好地发挥社会效

益。

（二）职能科室主导服务机制。对于流动儿童服务、老年科

普大学、就业指导、老年日间照料等服务由街道各职能科室与上

级部门进行对接协调，具体负责各项活动的开展。

（三）政府购买服务机制。对于托老服务、健康服务、心理

咨询等服务项目引入社会组织参与，提供专业服务。

（四）群众互助服务机制。整合辖区党员、文艺团队、医疗、

培训机构等各类资源，梳理摸清辖区幼儿、青少年、老年人、妇

女等各类群体需求，针对性建立志愿者服务体系，开展教育培训、

便民、互助、公益活动、社会秩序管理等公益性服务，实现群众

的互助服务。

七、工作要求

（一）明确责任，强化组织领导。各相关科室要把“三级三

类”居住区级便民服务中心建设工作纳入重要议事日程，按照职

责分工，精心组织实施，确保工作落到实处。各相关科室作为牵

头责任单位，具体负责相关便民服务设施的业务指导和监督检查

工作；各社区作为直接责任单位，具体负责各项便民服务设施的

建设管理。

（二）加大投入，强化经费保障。便民服务中心建设所需费

用，由区、街道共同筹集。同时，积极鼓励企事业单位、社会团

8

体和个人以多种形式参与运行，建立多元化投入分担机制，多渠

道筹集社区便民服务设施建设资金，探索有效的运行机制。

（三）注重结合，强化典型带动。要坚持把规范居住区级便

民服务中心建设与加强社会管理创新相结合，与落实《金水区城

市精细化管理服务实施方案》相结合，与提升服务水平相结合，

加大宣传引导力度，深入挖掘基层实践中涌现出的好经验、好做

法，着力打造一批示范典型，以典型引路，以点带面，不断推动

便民服务中心建设和服务水平上档升级。

东风路街道办事处

2016 年 5 月 10 日

9

东风路街道办事处党政办 2016年 5月 10日印发